
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 02/ 2010 20. ledna 
2010 

 

1 
 

WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
02. / 2010 
pro týden   
20. 1. 2010 – 27. 1. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 
 
 

 

Z DOMOVA 
TŘI KRÁLOVÉ 
Ve středu 6.5.2010, chodili naší obcí Tři králové, zpívali písničku a svěcenou křídou psali na dveře: K+M+B 2010 

  
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Tri_Kralove_2010/ 
 

 
 
 
 
 
 

                     

POZOR!! 
ZÁVODY NA SANÍCH 

Sokolka cup 2010 

23.1.2010 od 15:00 hodin u Sokolovny Loužnice 
na kopci vedle sokolovny, prezentace od 14:30 hodin, start v 15:00 hodin. Připravte si 
svoje sáňky, saně, renwolf či jiné ježdíky na sníh a přijďte si zajezdit na kopec vedle 
sokolovny. Teplý čaj bude k dispozici všem, ceny za nejrychlejší jízdu a určitě bude i 
veliká zábava. Všichni jste srdečně zváni! 

Co se šušká: Po Novém roce, musela přijet 
Záchranná služba, pro našeho souseda a redakčního 
spolupracovníka, Davida Šourka. Celé čtyři dny strávil na 
Jednotce Intenzivní péče po operaci žlučníku. Naštěstí 
operace se vydařila a Davidovi je již lépe. Tímto mu 
přejeme brzké uzdravení. 

  
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/�
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Tri_Kralove_2010/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

2 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V sobotu 16.1.2010, proběhl již druhý 
ročník originálních moto závodů – na 
„fichtlu“ – Ledová Krysa, akce se velice 
vydařila a i počasí přálo. 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

3 
 

NAPADL SNÍH 
Během víkendu a 2. celého 
týdne padal sníh nejen na 

celém území České republiky, ale i v naší obci. 
Silničáři proto měli pohotovost a zdárně se jim dařilo 
mít situaci pod kontrolou. Horší to bylo pro Ty, kteří 
nemají žádnou techniku a musí se spolehnout na 
vlastní síly, což znamená mít v rukou lopatu či 
hrablo a neúnavně odhazovat sníh.  
Pokud Vás už to nebaví, našla jsem pro Vás 
úžasného pomocníka: „MOTOKOLEČKO“- 
MOTŮČKO- jde o motorové kolečko s jednoduchým 
ovládáním v rukojeti. Zdrojem energie mu je 
dvanáctivoltový, snadno vyjímatelný akumulátor. 
Ten pohání stejnosměrný derivační elektromotor 

uložený v ose kola. Dokonce 
můžete využít i rekuperace, 
při jízdě z kopce vás 
spolehlivě přibrzdí a ještě 
prodlouží život akumulátoru. 
S pomocí motokolečka to jde 
zvládnout 4x rychleji než s 

obyčejnou lopatou. Obsluha motúčka s pluhem je 
více než jednoduchá. Radlici pluhu jednoduše 
přišroubujete k rámu a můžete odklízet čerstvě 
napadaný nebo ne příliš ztvrdlý sníh. Na jeden zátah 
odklidíte pruh široký 65 cm, vrstva sněhu přitom 
může vysoká až 30 cm. V případě mokrého a 
těžkého sněhu si motúčko poradí s 10 cm vysokou 
vrstvou. Pokud sníh odklízíte na ledovatém povrchu 
a prokluzuje kolo, stačí korbu kolečka zatížit pískem 
nebo posypovým štěrkem. Stejně si můžete pomoci 
i v případě, že je sníh mokrý a těžký. Odklizenou 
plochu díky tomu můžete rovnou i posypat. Jak 
pracuje, podívejte se video:  
http://hobby.idnes.cz/video-s-cerstve-napadanym-
snehem-si-poradi-i-motorove-kolecko-s-pluhem-1zc-
/hobby-domov.asp?c=A100108_142513_hobby-
domov_mce 
 
A SNÍH PADAL I V JIŽNĚJŠÍCH ČÁSTÍCH NAŠÍ 
REPUBLIKY – Všude napadlo několik centimetrů 
(20 – 30 cm, co to je?) a už byla vyhlášená 
kalamita…. My na horách se musíme o své cesty, 
domy a chodníky starat sami a to celý rok!!  
V každém domě u hlavních dveří máme koště, 
lopatu a hrablo…Pamatujete na tento mail?:  
Můj krkonošský deníček 
15. srpna - Konečně jsem sehnal vytoužený domek 
v Krkonoších a prodal panelákový byt v Praze. 
12. října - Přestěhovali jsme se do našeho nového 
domu v Krkonoších. Je zde krásně!  
20. října - Podnikli jsme malý výlet do okolí a 
přitom jsme viděli několik jelenů a zajíců. Jak byli 
nádherní. Zdá se mi, že jelen je jedno z 
nejúžasnějších zvířat na zemi. A ti zajíci tak krásně 
panáčkovali. Nechápu, jak někdo může zabít něco 
tak nádherného. Doufám, že už brzy začne sněžit. 
20. listopadu - Minulou noc krásně sněžilo. 
Probudil jsem se a vše bylo pod jiskřivou sněžnou 
pokrývkou. Krása jak na vánočním pohledu. 
Proházel jsem příjezdovou cestu, cestičky okolo 
domku a uspořádali jsme rodinnou koulovačku. 

Potom projel sněžný pluh a musel jsem znovu 
proházet příjezdovou cestu. Prostě to tady miluji. 
25. listopadu - Minulou noc připadl další bílý sníh. 
Sněžný pluh zopakoval žertík s příjezdovou cestou. 
Nevadí, během chvilky jsem ji znovu proházel, 
přestože to pěkně udusal. 
2. prosince - Další sníh napadl minulou noc. Kvůli 
zahrnuté cestě jsem se nedostal do práce. Jsem 
úplně vyčerpán prohazováním. Zkurvenej sněžnej 
pluh. Navíc přijel až v poledne. 
3. prosince - Opět sníh. Jsem úplně vyčerpán 
prohazováním. Zkurvenej pluh se ani neukázal. 
4. prosince - Konečné přijel ten zavšivenej pluh a 
nechal mi na příjezdové cestě náklaďák toho 
svinstva. 
7. prosince - Včera napadlo ještě víc těch bílejch 
sraček. Mám na rukou puchýře od lopaty. Jsem 
přesvědčený, že sněžnej pluh čeká někde za rohem, 
dokud neproházím cestu. Hajzl jeden. 
10. prosince - Sypač posypal cestu škvárou, 
konečně se dá po ní jezdit. Nechápu ale, že s ní tak 
šetřil. 
15. prosince - Ti svině zajíci nám ožrali všechny 

stromky na zahrádce. 
25. prosince - 
Veselé zkurvené 
vánoce. Víc zasranýho 
sněhu. Jestli jednou 
dostanu do ruky toho 
zkurvysyna, co řídí 
sněžnej pluh, tak ho 

nakopu do prdele. Nechápu, proč prosté na tu 
zasranou silnici nepoužívaj víc soli, co by rozpustila 
ten sajrajt. 
27. prosince - Zase napadl vagón těch bílejch 
sraček. Už tři dny jsem nevystrčil rypák s výjimkou 
prohazování příjezdové cesty pokaždé, když projel 
pluh. Nakonec i pluh uvázl v závěji a ten ksindl řidič 
si přišel vypůjčit moji lopatu. Řekl jsem mu, že jsem 
jich už zlámal šest, když jsem prohazoval zahrnutou 
příjezdovou cestu a pak, sem do něj mlátil tou 
sedmou, až se dal na útěk. 
28. prosince - Konečně jsem se dostal z baráku. 
Odstranil jsem to bílý svinstvo a vydal se do 
obchodu pro nějaké jídlo. Při zpáteční cestě mi 
vběhl do cesty jelen a už se to nedalo ubrzdit. Mám 
škodu na autě za 50 tisíc. Ty zkurvený bestie by 
měli postřílet. Že je ti lovci nevymlátili všechny. 
10. března - Odvezl jsem auto do servisu ve 
městě. Člověk by nevěřil, jak může za jednu zimu 
zrezivět od ty debilní soli, co s tím ty hovada sypou 
tu silnici. 
15.března - Uklízím haldy škváry, které mi tu 
zanechal ten hnusnej sypač. 
12. dubna - Odstěhoval jsem se zpátky do Prahy. 
Bydlíme v útulném panelákovém bytečku. Teď 
teprve vidím, jak je to nádherné město. Nechápu, 
jak někdo může žít v takový prdeli, jako jsou 
Krkonoše. 
10. srpna - Konečně jsem prodal domek v 
Krkonoších jednomu naivnímu Pražákovi.  

Také Vám to příjde výstižné…  
 

http://hobby.idnes.cz/video-s-cerstve-napadanym-snehem-si-poradi-i-motorove-kolecko-s-pluhem-1zc-/hobby-domov.asp?c=A100108_142513_hobby-domov_mce�
http://hobby.idnes.cz/video-s-cerstve-napadanym-snehem-si-poradi-i-motorove-kolecko-s-pluhem-1zc-/hobby-domov.asp?c=A100108_142513_hobby-domov_mce�
http://hobby.idnes.cz/video-s-cerstve-napadanym-snehem-si-poradi-i-motorove-kolecko-s-pluhem-1zc-/hobby-domov.asp?c=A100108_142513_hobby-domov_mce�
http://hobby.idnes.cz/video-s-cerstve-napadanym-snehem-si-poradi-i-motorove-kolecko-s-pluhem-1zc-/hobby-domov.asp?c=A100108_142513_hobby-domov_mce�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

4 
 

LOUŽNICE V ČESKÉ TELEVIZI - 19. 1. 2010 v 18:25 na ČT1jste měli možnost vidět – 
Kauzu - Studna 
Když máme u chalupy studnu, ze které nám soused čerpá vodu bez našeho svolení, 
začneme se bránit. Ale tím, že si bráníme vodu, můžeme teoreticky přijít o chalupu. Pořad 
celý máte možnost shlédnout na: http://www.ceskatelevize.cz/program/cerneovce/ 
A svůj komentář k této kauze můžete psát na naše stránky: www.nazadusi.estranky.cz  
 

 
SOBOTNÍ DOPRAVNÍ NEHODA  

  
 
V noci z pátku 15.1.2010 na sobotu 16.1.2010 se zřejmě  
někdo vracel z flámu a v Loužnici svou jízdu už nezvládl…  
 
 
DIVADLO U NÁS V KRAJI- Svou nejnovější divadelní hru České nebe přivezlo, v sobotu 9. Ledna 2010, do 

Železného Brodu Divadlo Járy Cimrmana. O vstupenky byl už 
v předprodeji nebývalý zájem. Není se čemu divit. Legendární soubor se 
v regionu těší mimořádné přízni a každičké vystoupení je doprovázeno 
úžasným zájmem diváků. Je tomu tak již několik let a nemusí se vždy 
jednat o novou hru.  Nová divadelní hra „České nebe“ je Cimrmanův 
dramatický kšaft. Hra byla nominována na cenu Alfréda Radoka 2008. 
Česká nebeská komise ve složení sv. Václav, praotec Čech aj.A. 
Komenský se v krizové situaci rozšiřují o nové členy, aby vnukly národu 
myšlenku samostatného státu. V Železném Brodě jsme měli možnost 
shlédnout i báječné herecké obsazení: 
Jan Ámos Komenský: Zdeněk Svěrák, Jan Hus: Bořivoj Penc, Svatý 
Václav: Petr Reidinger, Praotec Čech: Jan Kašpar, Karel Havlíček 

Borovský: Genadij Rumlena, Babička: Marek Šimon, Radecký: Václav Kotek, Miroslav Tyrš: Zdenek Škrdlant. 
Představení technicky zajišťovali: Jiří Čelikovský, Jiří Kalina, Zdenek Škrdlant, Václav Verner, Michal Weigel Režie: 
Ladislav Smoljak, Scéna a kostýmy: Jaroslav Weigel. Více najdete na: www.cimrman.at 

 
A kdy se objeví divadelní představení i u nás 
v Loužnici? 
Sál máme krásný, velký i s oponou a možná by se 
někde našly kulisy po našich předcích 
ochotnících…   
 
 

PROSBA  - Vážení spoluobčané, Loužničáci i přespolní, mám na Vás velikou prosbu. Nemáte doma fotky 
z plesů či jiných zábav, které se v Loužnici konaly? Nebo vzpomínky na to, jak se organizoval Haluškový ples?  
Děkuji Jana – jana.mateaskova@klikni.cz  (na obrázku je pánev, kterou používala na pečení halušek na 
Haluškovém plese, moje babička a takové halušky se na haluškovém pekli…) 
 

OMLUVA: omlouvám se, pokud se vyskytnou v informacích o domech v Loužnici nějaké nepřesnosti. Budu ráda, 
když mě o tom budete informovat a já je napravím. Děkuji za pochopení Jana 
 

 

http://www.ceskatelevize.cz/program/cerneovce/�
http://www.nazadusi.estranky.cz/�
http://www.cimrman.at/�
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

5 
 

 

LOUŽNICKÉ SÁNĚ 
 

Sáňkování v Loužnici má staletou tradici, již od počátků této obce si museli obyvatelé v zimě poradit 
s vysokou nadílkou sněhu a kopcovitým terénem a k tomu byly vždy ideální saně. Později byly saně také 
doménou všech dětí a každý kopec byl velkým zimním rájem. 

    
A jak je to dnes? Snad v každé stodole máme staré sáňky po svých rodičích či prarodičích, obzvláště cenný a 
jako rodinný poklad se střeží „Renwolf“, ale dnešní děti mají veliké možnosti, na trhu je spousta různých 
druhů sáněk z různých materiálů… ovšem podle mě je nejlepší pytel…    

 
 
 
 
 
 

 
 

INFO  KOUPALIŠTĚ 
Led na koupališti je,ale zapadaný. 

 

INFO BÍLÁ STOPA 
  stopa je udělána z minulého týdne a před víkendem bude ještě 

upravena  
 

 
 

teplota VZDUCH:  -5 °C 
STAV SNĚHU V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_mereni_snehu_zima_2009_-

_2010/ 
Je zde pravidelně vyfocen „měřák sněhu“ na naší zahradě, jedná se o tyč, 190 cm vysokou a jsou na ní vyznačeny rysky 

po 10 cm. 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.seidel.cz/img/2659b.jpg&imgrefurl=http://www.seidel.cz/img.php?img=2659&LANG=cz&usg=__x68SvmiOhepXW1hQIoQfDdkio1s=&h=467&w=750&sz=142&hl=cs&start=2&itbs=1&tbnid=ChHShYCwc5IqtM:&tbnh=88&tbnw=141&prev=/images?q=historick%C3%A9+san%C4%9B&hl=cs&sa=G�
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_mereni_snehu_zima_2009_-_2010/�
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_mereni_snehu_zima_2009_-_2010/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

7 
 

ZE SVĚTA  
http://jablonecky.denik.cz/ 

FRÝDLANT – GŐRLITZ - Už v červnu se 
rekreantům otevře nedaleko Frýdlantu gigantické 
jezero, čtyřikrát větší než Máchovo. Na česko-
polsko-německé hranici u Görlitzu nyní dokončují 
napouštění jednoho z největších umělých jezer ve 
střední Evropě. Tisícihektarová vodní plocha vzniká 
v místě bývalého lignitového dolu. Jezero s názvem 
Berzdorfer See bude mít po napuštění rozlohu téměř 
tisíc hektarů. Zázemí tu najdou nejen plavci, ale i 
jachtaři, potápěči, golfisti, bude tu řada pláží, 
obrovský kemp, okolo povede i cyklostezka. Po 
hladině budou jezdit výletní lodě. "Je to ideální 
vodní plocha pro všechny jachtaře ze širokého okolí 
jak rozlohou, tak povětrnostními podmínkami," míní 
zkušený jachtař Josef Růžička z Jachetního oddílu v 
Hrádku nad Nisou, který leží dvacet kilometrů od 
vznikajícího jezera. "Naše hrádecká Kristýna má 14 
hektarů a zatopený důl ve vedlejším Olbersdorfu 60 
hektarů," vysvětluje přednosti jezera Berzdorfer See 
Růžička, který byl jedním ze skupiny hrádeckých 
jachtařů, kteří vloni přijali pozvání německých a 
polských sportovců na přátelskou projížďku na 
plachetnicích po jezeře. Předseda jachetního oddílu 
v Hrádku nad Nisou Josef Jurek tvrdí, že jezero je 
vhodné nejen pro sportovní jachting, surfování nebo 
kiteboarding, ale dá se na něm provozovat i 
námořní jachting. "Jezero má největší hloubku víc 
než 70 metrů, což bohatě stačí pro kýl i té největší 
námořní jachty," dodal Jurek. Jezero a celý areál se 
slavnostně otevře 26. června 2010 při osmém 
ročníku akce s názvem Den zážitků na Berzdorfském 
jezeře. Ten den začne pravidelná plavba výletních 
lodí po jezeře. Berzdorfer See je jezero v Německu 
jihozápadně od města Görlitz poblíž hranic s 
Polskem. Je to zatopený hnědouhelný důl. Název 
má podle blízké obce Schönau-Berzdorf. Vodní 
plocha: 960 ha, Max. hloubka: 72 m, Objem vody: 
330 milionů m3, Délka břehu: 15,5 km, Délka 
přístavu: 500 m.Co tu bude: přístav, kemp, 
parkoviště, centrum vodních sportů, golfové hřiště, 
budují se volejbalová hřiště a stezka pro projížďky 
na koních. Nevšední stavbou bude také vodní hrad 
na bukových pilířích. Tradice Dne zážitků vznikla 
před sedmi lety, kdy se začalo jezero oficiálně 

napouštět. Jeho účelem bylo přilákání investorů, 
kteří by kolem jezera stavěli sportovní, společenské 
a rekreační areály. Hlavním magnetem rekreantů 
budou vodní sporty, nechybí ani potápěčské 
centrum. U jezera je také golfové osmnáctijamkové 
hřiště o rozloze 85 hektarů. Na ploše téměř deseti 
hektarů se rozprostírá camping, kde najde své místo 
300 stanů nebo karavanů. Kolem jezera vede 18 
kilometrů dlouhá cyklostezka, v okolí jsou i možnosti 
projížďky na koních. Další ubytování se chystá v 
rekonstruovaném vodním zámku. "Máme v úmyslu 
zachránit bývalé zemědělské usedlosti. Už dnes nám 

slouží jako 
galerie nebo k 
restauračnímu 
posezení," řekl 
Werner 
Jungwirth, 
předseda 
koordinační 
skupiny pro 
vodní sporty.  

Berzdorfer See vzniklo na místě bývalého 
lignitového dolu, ve kterém se začalo těžit v roce 
1835. Za největšího rozmachu v dole pracovalo 
sedm tisíc lidí a těžilo se zde až 50 tisíc tun hnědého 
uhlí denně. Těžit se přestalo v Berzdorfu v roce 

1997. 

BEDŘICHOV - Trojice 
vítězů z hlavního 
závodu. Posty si 
rozdělili favorité a 
bojovali mezi sebou do 
posledních chvil. 
Bezprostředně po sobě 
protli cílovou pásku. 

První Švéd Svärd Oskar, v závěsu za ním Nor 
Thomas Alsgaard, Stanislav Řezáč z Jablonce získal 
bronz. V Bedřichově v neděli dopoledne odstartoval 
43. ročník Jizerské padesátky. Na start hlavního 
závodu se postavilo přes čtyři tisíce běžkařů. 
 

MĚSTYS 
ZÁSADA - V 
noci z  
31.12.2009 na 
1.1.2010 rozbili 
neznámí 
vandalové 
kamenné 
koryto na návsi. 
Vhazovali do 

něj zábavní pyrotechniku a dělobuchy. Koryto nápor 
nevydrželo a ulomila se z něj celá přední strana. 
Vznikem této události nastal problém s vytékající 
vodou na vozovku. Voda byla uzavřena, aby nadále 
nevytékala. Koryto bude v nejbližší možné době 
opraveno. 

http://jablonecky.denik.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

8 
 

LÍŠNÝ -  V sobotu 9.1. 
proběhl na ledě líšenského 
kluziště 1. karneval na ledě. 
Sešlo se zhruba 30 masek. 70 
návštěvníků mohlo shlédnout 
defilé masek i jejich soutěže - 
trhání lízátek, slalom a střelbu 
na branku. Děcka byla v 
závěru odměněna pěknými 

balíčky. Podával se čaj i svařák i něco ostřejšího 
proti zimě a z nejhoršího hladu pomáhal párek v 
rohlíku. R. Hajný ze Zelců k akci pouštěl správné 
songy.Podařenou akci s láskou zorganizovali 
kluzišťáci s podporou SDH Líšný a obce. Na 23.1. se 
zvažuje odpolední diskotéka, nikoliv dětská. Snad 
led a počasí vydrží. 

 
MĚSTYS ZÁSADA 
– V neděli 
17.1.2010 se 
uskutečnil 
maškarní rej na 
nově vzniklém 
kluzišti u hřiště. 
Bruslit se může 
každý den, i při 
umělém osvětlení 
na večerní 
bruslení. 
 
 
 

VELKÉ HAMRY - „Takové narozeniny aby čert 
vzal,“ ulevila si v duchu a nebránila se slzám. 
Představovala si je úplně jinak. V klidu a pohodě, s 
kluky, maminkou, svými nejbližšími a zatím… 
Jedenatřicetiletá Kateřina Szewczyková na tohle 
pondělí dlouho nezapomene. Místo své 

narozeninové 
oslavy totiž 
skončila na 
policii… „Mám 
čtyřletého syna 
Vojtěcha, který 
je nevidomý. 
Každý den tráví 
čtyři hodiny se 

svojí asistentkou Blankou ve školce,“ říká Kateřina. 
V pondělí ho spěchala vyzvednout hned po obědě, 
ale stal se malér - Vojtíšek nešťastně uklouzl v šatně 
a šeredně si rozbil hlavičku o futra dveří. 

Krvácejícího jej bleskurychle převezla do tanvaldské 
nemocnice. 
„V Nemocniční ulici jsem zajela na horní parkoviště 
a spěchala na ambulanci, kde Vojtíška bez problémů 
a rychle ošetřili, uklidnili mě, že to není nic vážného. 
Oddechla jsem si a hned jsme všichni šli k autu, 
abychom byli co nejrychleji doma. Jenže na 
parkovišti čekal paní Szewczykovou šok. „Nevěřila 
jsem vlastním očím – auto tam nebylo! Chvíli mně to 
vůbec nedocházelo, ale pak přišel hrozný pocit.“ 
Modrozelená Škoda Octavia 1,9 TDI 1L4 2135, 
řádně označená známým symbolem pro 
handicapované, zmizela. Byla ukradena! 
Následovala běžná rutina – přivolání policie, sepsání 
protokolu. Nakonec obětavý policista odvezl 
nešťastnou maminku s nevidomým synem vlastním 
autem domů. „Jsem na mateřské dovolené a sama 
se starám o nevidomého Vojtíška a ještě o 
devítiletého Daniela. To auto mně ze svých úspor 
pořídila maminka, abych byla soběstačná. A teď 
jsem bez něj, vůbec nevím, co bude dál,“ zoufá si 
Kateřina. Na Jablonecku to je už druhý případ 
hyenismu. Minulý týden jsme informovali o krádeži 
Škoda Fabie combi řádových sester, které byly 
nakupovat a po návratu na parkoviště zjistily, že 
tam auto plné důležitých léků pro postižené chlapce 
z Domova Maxov, oblečení a dalších potřebných 
věcí, není.  
 

ZÁPIS DO ŠKOLY -  
Milí budoucí prvňáčkové, 
zveme Vás všechny k zápisu do 1. třídy, který se 
koná ve čtvrtek 21. ledna 2010 od 13:00 do 17:00 
hodin v naší škole. Už se na Vás moc těšíme. 
Masarykova základní škola v Zásadě 
 
Zápis dětí do 1. třídy ZŠ v Železném Brodě 
1.2. - 2.2.2010 - Základní škola Železný Brod, 
Pelechovská  a Základní škola Železný Brod, Školní 
srdečně zvou všechny budoucí prvňáčky a jejich 
rodiče na Zápis do 1. tříd, který se uskuteční na 
obou základních školách v pondělí 1.února 2010 a v 
úterý 2. února 2010 vždy v čase od 14:00 do 17:00 
hodin. ZŠ Školní, zve také na Den otevřených dveří, 
který se uskuteční ve středu 13. ledna 2010 od 
10:00 do 17:00 hodin. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

9 
 

PRAHA - ZEMŘEL KRÁL CHLEBÍČKŮ - Jan 
Paukert, majitel legendárního pražského 
lahůdkářství na Národní třídě, zemřel po krátké 
těžké nemoci ve věku 91 let. Jeho otec Jan Paukert, 
který podnik založil v roce 1916, je považován za 
vynálezce tradičního českého chlebíčku. Rozloučení 
se zesnulým by se mělo uskutečnit příští týden.  
Za první republiky se podnik stal symbolem kvality, 
čerstvosti i rozmanitých delikates z celého světa a 
řadil se mezi tři nejslavnější lahůdkářské domy v 
Evropě. Navštěvovaly ho známé osobnosti jako Ema 
Destinnová, Hugo Haas, Lída Baarová, Jaroslav 
Seifert, Jan Werich či Jiří Voskovec. Paukertovy 
lahůdky zásobovaly také stůl rodiny prezidenta 
Tomáše Garrigua Masaryka. Vlasta Burian údajně 
miloval chlebíčky od Paukerta natolik, že v podniku 
pořádal pro své přátele chlebíčkové párty. 
Tradice podniku sahá do roku 1916, kdy ho založili 
jako první pražské velkolahůdkářství Jan a Štěpánka 
Paukertovi. Za první republiky se stal symbolem 
kvality a patřil mezi nejslavnější lahůdkářské domy v 
Evropě. Druhá světová válka a znárodnění firmy v 
roce 1952 znamenaly konec rodinné tradice. 
Přestože obchod neměl v době totalitního režimu 
původní název, Pražané stále nakupovali "u 
Paukerta". V roce 1991 se podnik navrátil v restituci 
synovi zakladatelů - Janu Paukertovi mladšímu. Ten 
tehdy vykopal z pilíře domu sbírku vzácných koňaků 
z 19. století, kterou tam se svým otcem v roce 1938 
ukryli před nacisty.  V říjnu 2008 bylo lahůdkářství 
pod názvem Jan Paukert znovu otevřeno po 
rozsáhlé rekonstrukci. Slavnosti se tehdy zúčastnil 
dnes zesnulý syn zakladatelů podniku. Podle 
Richarda Švece, lahůdkářova nevlastního syna, se 
Paukert aktivně zapojoval do chodu obnoveného 
lahůdkářství. Rodinný podnik převzal po Janu 
Paukertovi právě jeho nevlastní syn. Do současného 
projektu však prý nijak nezasahuje. Firma je 
pronajata jiné společnosti. Dodal, že úmrtí Jana 
Paukerta činnost podniku neovlivní. V sortimentu 
lahůdkářství jsou tradiční české i evropské lahůdky, 

chlebíčky, saláty, české uzeniny, francouzské sýry 
nebo třeba kachní i husí játra. Jednou z hlavních 
tamních specialit je humrový chlebíček. Podnik 
nabízí také široký sortiment vín. Zákazníci si mohou 
vybrat z několika set nejlepších moravských, 
francouzských, italských, španělských, německých i 
rakouských značek. (foto: Jiří Koťátko ml.) - 

 
 

JESENNÝ – Netradiční 
adrenalinovou zábavu si vybrala na sobotní 
odpoledne čtveřice potápěčů. Rozhodli se zahrát si 
fotbal pod ledem. Na zamrzlé vodní hladině v 
bývalém lomu v Jesenném vytvořili malé hřiště a 
místo branek na každé straně vyřízli do ledu 
metrovou díru. Pod ledovou masou pak hráli 
klasický fotbal, jen hlavou dolů. Utkání se odehrálo 
za náročných bezpečnostních opatření a všichni 
účastníci museli mít patřičnou potápěčskou 
kvalifikaci – Ice Diver. Potápění pod ledem má totiž 
svá specifika a může být velmi nebezpečné, což 
dokladuje fakt, že každý rok se několik profesionálů 
z pod ledu nevrátí. 
 
BZÍ - Tělocvičná jednota Sokol Bzí pořádalo  
v sobotu 16.1.2010, závody na saních, jezdilo se na 
kopci pod kravínem a start byl od 14:00 hodin. Bylo 
zajištěno i bohaté občerstvení (svařák, grog, čaj, 
guláš, sušenky atd.) Jezdilo se v několika 
kategoriích: Děti do 6-ti let, Děti 6 - 10 let, Děti 11 - 
15 let, Děti 16 + let, Děti + rodiče, Dvojice, Cyklisti. 

 
 

 

 

 

 

http://www.idnes.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

10 
 

ŽELEZNÝ 
BROD – Na 
léčení celé 
škály různých 
zdravotních 
obtíží se nyní 
bude moci 
zaměřit 
rehabilitační 

oddělení Polikliniky Železný Brod. Zdejší rehabilitace 
prošla v uplynulých měsících kompletní rekonstrukcí 
za miliony korun. Nové prostory jsou větší a 
především vybavené moderními rehabilitačními 
přístroji, určenými k vodoléčbě i elektroléčbě. Nové 
vybavení umožní lepší rehabilitační péči především o 
pacienty po úrazech a s potížemi od páteře. U nich 
se uplatní vířivka, rašelinové a parafinové vany, 
baňkování i lymfodrenáž. Při vodoléčbě budou 
fyzioterapeuti používat ruční, nožní a celotělovou 
vířivku, při elektroléčbě zase budou disponovat 
ultrazvukem, DD proudy, vakupresurní jednotkou, 
magnetem i biolampou. Dokončenou rekonstrukcí 
oddělení rehabilitace pokračuje postupná přestavba 
celé polikliniky. Během posledních let už došlo k 
modernizaci mnohých pracovišť a samozřejmě 
vznikla i pracoviště nová, jako například rentgen, 
gynekologická ambulance a spousta dalších,“ řekl 
majoritní vlastník polikliniky Vladimír Janata, který 
se jí v roce 2004 ujal jako zanedbané a poničené 
budovy. Zatím poslední úprava – rekonstrukce 
rehabilitace – byla velmi nákladná, v řádech milionů 
korun. Peníze do stavebních prací a nových přístrojů 
investoval sám vlastník, bez jakékoliv dotace. 
„Nerad bych mluvil o konkrétní částce, ale vyšlo to 
opravdu draho,“ poznamenal Vladimír Janata. Podle 
něj postupná celková rekonstrukce budovy přispívá 
k tomu, že je železnobrodská poliklinika stále 
vyhlášenějším zdravotnickým zařízením. „Paradoxně 
větší část pacientů tvoří lidé, kteří k nám dojíždějí z 
jiných měst i krajů. Nedávno jsme tu měli pána z 
Ústí nad Labem, který při odchodu řekl, že s tak 
dobrým jednáním se ještě nesetkal a věnoval nám 
finanční dar ve výši padesáti tisíc korun,“ podotkl 
Janata. Iniciativu majitele místní polikliniky vítá i 
město Železný Brod. „Vážíme si toho, že se toto 

zařízení postupně modernizuje. Přispívá to k 
dobrému jménu polikliniky,“ konstatoval starosta 
Železného Brodu Václav Horáček.  Budova Polikliniky 
Železný Brod vznikla v roce 1923 a původně sloužila 
jako Masarykův dům sociální péče. Nejvíc utrpěla v 
období budování socialismu, kdy zůstala zanedbaná 
a došlo k jejímu poničení různými neodbornými 
zásahy. V současné době v budově sídlí 23 
ambulancí s 20 odbornostmi. Nejnovější z nich je 
gerontologie. 

 

PŘÍCHOVICE - Bar ze sněhu a ledu nepřitahuje na 
sjezdovku U Čápa v Příchovicích v Jizerských horách 
jen lyžaře. Stal se atrakcí i pro lidi, kteří lyžování 
neholdují. „Ohlas je velký. Počítáme i s pořádáním 
nejrůznějších akcí,“ uvedla Renata Nosková. Bar 
zdobí vysochané figurální motivy. Na sjezdovce 
vyrostl podruhé. Letos je mnohem větší než loni. 
Provozovatelé doufají, že vydrží až do března. „Bar 
je vyrobený z velké hromady umělého sněhu, 
chceme ještě přisněžovat,“ doplnila Nosková. 

 

 JESENNÝ - U lyžaře, který v sobotu nezvládl jízdu 
v závěsu za autem a v rychlosti kolem 100 kilometrů 
za hodinu vážně upadl, se nepotvrdila zlomenina 
páteře. K úrazu došlo při závodu Autoskijöring v 
Jesenném. Záchranná služba nejprve zraněného 
lyžaře převezla do semilské nemocnice. Vrtulník jej 
pak transportoval do Liberce. „Pacient měl sice 
drobná zranění v bederní části páteře, ale operace 
nakonec nebyla zapotřebí,“ komentoval Richard 
Lukáš, primář traumacentra liberecké nemocnice. 
Šlo o první závod druhého ročníku Krkonošského 
poháru. „K pádům občas dochází. Hodně také záleží 
na tom, jak jede řidič auta. Když například projíždí 
moc dravě zatáčky, lyžaře to může víc unavit a hrozí 
pád,“ přiblížil za pořadatele závodu v Jesenném 
Pavel Chlum.

 

 

http://auto-vinor-praha-sro.takeit.cz/havarijni-pojisteni-6462429?372907&rtype=V&rmain=161451&ritem=6462429&rclanek=5210863&rslovo=419449&showdirect=1�
http://kontaktocz-internetovy-obchod-cesky-tesin.takeit.cz/levne-kontaktni-cocky-6182198-6182198?370802&rtype=V&rmain=149032&ritem=6182198&rclanek=5210863&rslovo=474762&showdirect=1�
http://wwwdvd-citycz.takeit.cz/vhs-ja-robot-5690313?201990&rtype=V&rmain=151515&ritem=5690313&rclanek=5210863&rslovo=450467&showdirect=1�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

11 
 

KULTURA  

Z KRAKONOŠOVA KRÁLOVSTVÍ 
Muzeum a Pojizerská galerie Semily -  5.12.2009 až 
31.1.2010, Výstava je přístupná denně mimo 
pondělí od 9 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin. 
 
V BABIČČINĚ KUCHYNI OD TŘÍ KRÁLŮ DO 
VÁNOC 
Muzeum Českého ráje Turnov -  12.11.2009 až 
28.2.2010, Výstava představí lidové obyčeje a 
lidovou stravu v Pojizeří. 
 
ŽELEZNÝ BROD 
 
ŘECKÝ VEČER - ELLINIKI VRADIA 
Městské divadlo Mladá Boleslav, 04.02.2010 - 
Srdečně zveme na zábavné hudební putování po 
Řecku s názvem "Řecký večer - ELLINIKI VRADIA", 
který se ukuteční ve čtvrtek 4. února 2010 od 17:00 
hodin v Městském divadle v Železném Brodě. 
Vstupné: 80 Kč (předprodej vstupenek již zahájen 
na Turistickém informačním středisku Železný Brod) 
 
MASOPUSTNÍ ÚTERÝ 
Malé náměstí v Železném Brodě - 16.2.2010 - 
Srdečně Vás zveme na již desáté masopustní 
odpoledne, které se uskuteční v úterý 16. února 
2010. Průvod masek vyjde v 15:00 hodin od Domu 
dětí a mládeže MOZAIKA na Jiráskově nábřeží v 
Železném Brodě a za doprovodu hudební skupiny 
GRÁL  přejde na Malé náměstí, kde pro Vás bude 
připraveno lákavé občerstvení, teplé nápoje a hudba 
středověku. Přijďte se všichni pobavit, těšíme se na 
Vás a na velkou účast masek 
 
PŘEHLED PLESŮ, BÁLŮ A TANCOVAČEK - 
Železný Brod a okolí 
 
LEDEN  
23.1. Bozkov – Myslivecký ples (20:00, KD)  
30.1. Koberovy - Sokolský ples  
30.1. Líšný - Sportovní country bál  
30.1. Bzí - 1. bzovský bál - TJ Sokol Bzí 
30.1. Držkov - Myslivecký ples a hned poté  
v neděli již tradičně následuje  
Dětský maškarní bál. 
 
ÚNOR  
6.2. Železný Brod - Městský ples  
6.2. Loužnice – Hasičský ples   
6.2. Železný Brod ( 20:00, železnobrodská 
sokolovna, vstupné: 100 Kč, hraje: HB Music, 
doprovodný program: vystoupení profesionálního 
tanečního páru, exhibice fit aerobik J. Boučkové, 
půlnoční show Michala Davida Revival a DJ Bodie 
13.2. Bozkov – Tradiční maškarní ples (pořádá SDH 
Bozkov, 20:00) 
 
BŘEZEN 
6.3. Železný Brod - Zahrádkářský ples 
6.3. Líšný - Babí hop (20:00, hrají: Veselí Pozůstalí) 

 
Městské kino – ŽELEZNÝ BROD 
 
ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 
pro děti - USA, 2009 - 21.01.2010 - Začátek: 16:30 
hodin, Vstupné: 71 Kč 
 
2012 
drama - USA / Kanada, 2009, 26.01.2010, Začátek: 
17:30 hodin, Vstupné: 71 Kč, Do 12 let nevhodný 
 
PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR 2010 
•Ulovit milionáře  
•Můj život v ruinách  
•Trable v ráji  
•Zoufalci 
 
Jablonec nad Nisou: 
 
DEMIAN BAND 
21.1.2010 od 20:00 - Špičkový argentinský blues 
rockový kytarista a zpěvák Demian Dominguez s 
kapelou poprvé v České republice. Zahajuje sérii 
koncertů zahraničních kapel 2010. Klub Na Rampě 
 
NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC JABLONECKA 
ROKU 2009 
22.1.2010 od 18:00 - Vyhlašovatelé ankety: Deník 
Jablonecka, OV OS TV Jablonec n. N. Účinkují: 
Helena Zeťová, David Dayl a další Uvádí: Radek 
Šilhan. Městské divadlo   
 
FUNKY NIGHT 
22.1.2010 od 20:00 - Milo - rytmická hudební smršť, 
nevázané veselí. Klub Na Rampě     
 
RAMPA FREE PRO KAŽDOU KAPELU 
26.1.2010 od 20:00 - I začínající si může vyzkoušet 
„prkna“ Rampy s dobrým ozvučením. Dejte o sobě 
vědět a přijďte si zahrát! Klub Na Rampě    
 
AIDA 
27.1.2010 od 19:00 - Giuseppe Verdi - Městské 
divadlo



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

12 
 

ČERNÁ KRONIKA   
PĚNČÍN - Ve středu 6.1.2010 v 4,50 hodin byl v obci 
Pěnčín zastaven 29-letý muž z Liberce při řízení 
vozidla Audi 100. Policisté kontrolou zjistili, že muž 
má vysloven Zákaz řízení motorových vozidel s 
platností až do března roku 2011. Muž proto ve 
Zkráceném přípravném řízení čelí podezření ze 
spáchání trestného činu Maření výkonu úředního 
rozhodnutí, za což může být potrestán odnětím 
svobody v trvání až tři roky. 
 
RYCHNOV - Krátkodobé nepřítomnosti majitele 
rekreační chaty na Pelíkovicích v Rychnově u 
Jablonce n.N. využil neznámý zloděj k tomu, aby do 
objektu vnikl. Nejprve vnikl do prostoru dílny u 
chaty, z které odcizil dvě travní benzínové sekačky, 
ruční nářadí, propanbutanové láhve a kalové 
čerpadlo. Poté vylomil i dveře garáže, vnikl do 
objektu vlastní chaty, ale zde nic neodcizil. Celkově 
majiteli nemovitosti napáchal škodu ve výši 22 000 
Kč. 
 
PLAVY - V Plavech – Zlatnikách odcizil 24-letý muž z 
Plavů historické sáňky tzv. renwolf, které byly 
odložené vedle rodinného domu. Sáňky jsou téměř 
100 let staré. Pachatel svým činem naplnil 
skutkovou podstatu přečinu Krádeže a protože byl v 
posledních třech letech za obdobný trestný čin 
odsouzen, hrozí mu nyní potrestání odnětím 
svobody v trvání od 6 měsíců do tří let. 
 
TANVALD - V pondělí 11.1.2010 v době mezi 13,15 
a 13,45 hodin odcizil neznámý pachatel v Tanvaldě 
v ulici Nemocniční na horním parkovišti zaparkované 
vozidlo Škoda Octávia 1,9 TDI modrozelené tmavé 
barvy. Vozidlo před nemocnicí zaparkovala žena, 
která potřebovala nutné ošetření pro své zdravotně 
postižené dítě, které si způsobilo úraz. Neznámý 
pachatel postavil ženu do velmi špatné pozice, 
neboť vozidlo pro přepravu dítěte nutně potřebuje. 
Prosíme všechny osoby, které by svým svědectvím 
mohly přispět k nalezení vozidla, aby kontaktovali 
nejbližší policejní stanici nebo zavolaly na linku 158. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Ze spáchání přečinu Zanedbání 
povinné výživy je podezřelý 44-letý muž ze 
Železného Brodu. Muž neplní svoji vyživovací 
povinnost na své čtyři děti tak, jak mu uložil 
rozsudek Okresního soudu. Na výživném svým 
dětem dluží od května roku 2007 částku přesahující 
50 000 Kč. 
 
HORNÍ TANVALD - V průběhu víkendu došlo na 
Horním Tanvaldě ve ski areálu Špičák k poškození 
dvou sněhových děl. Neznámý pachatel odcizil z děl 
filtry, víka a poškodil i displeje u sněžných tyčí. 
Tento vandalsko-zlodějský čin přijde provozovatele 
vleku na částku 86 000 Kč. 
 
RYCHNOV -34-letá žena z Jablonce n.N. se včera 
odpoledne v prodejně potravin v Rychnově u 

Jablonce n.N. dopustila přečinu Krádeže. Z prodejny 
chtěla odcizit zboží v hodnotě přesahující částku 2 
000 Kč. Část odcizených věcí uložila do tašky, část 
ukryla pod bundu. Vzhledem k tomu, že žena byla v 
květnu loňského roku odsouzena Okresním soudem 
v Liberci pro trestný čin krádeže je nyní ve 
Zkráceném přípravném řízení řešena pro přečin 
Krádeže, za což může být potrestána odnětím 
svobody v trvání až tři roky. 
 
JABLONEC N.N. - Motorové vozidlo Š Octávia combi 
1,9 TDI bílé barvy odcizil neznámý pachatel v úterý 
večer v ulici Na Kopci v Jablonci n.N. Spolu s 
vozidlem přišel jeho majitel i o servisní knížku k 
vozidlu a zelenou kartu, tj. věci uložené v odkládací 
schránce vozidla. Způsobená škoda byla vyčíslena 
na částku 300 000 Kč. S vozidlem se majitel příliš 
dlouho nepovozil. Zakoupil jej totiž pouhý den 
předem, tedy 11.1.2010.  
 
JABLONEC N.N. - Dvě dopravní nehody na 
přechodech pro chodce řešili policisté v Jablonci 
n.N. ve středu po 17 hodině. Nejprve řešili 
poraženou chodkyni v ulici U Přehrady. 35-letá žena 
z Velkých Hamrů jela s vozidlem Š Octávia po hlavní 
silnici Palackého ve směru od Mšena a počala 
odbočovat vlevo do ulice U Přehrady. Na 
vyznačeném přechodu pro chodce srazila 61-letou 
chodkyni jsoucí z levé strany. Chodkyně utrpěla 
zranění s dobou léčení do 7 dnů. Druhá nehoda se 
stala o kousek dál v ulici Riegrova. Ve směru od 
centra města jela s vozidlem Š Felicia combi 24-letá 
žena z Velkých Hamrů. Stejně jako v předchozím 
případě i tato řidička přehlédla 56-letou chodkyni 
jsoucí po přechodu pro chodce z levé strany. 
Chodkyně utrpěla naštěstí také jen lehké zranění. 
Obě dvě nehody dále zůstávají v šetření Skupiny 
dopravních nehod. 
 
JABLONECKO - Ve středu 13.1.2010 v ranních 
hodinách došlo v ulici Halasova v Liberci čp. 897 k 
úmrtí dvou mladých lidí. Na linku 112 bylo přijato 
oznámení, že by v bytě ve výše uvedené ulici mohlo 
dojít k mimořádné události – spáchání zločinu. 
Policisté Obvodního oddělení Vesec v součinnosti s 
Hasičským záchranným sborem byli nuceni násilně 
otevřít byt ve 2.patře panelového domu. Uvnitř byla 
nalezena dvě mrtvá těla. Jednalo se o 24-letého 
muže a 22-letou ženu, přítele – přítelkyni. Obě dvě 
osoby utrpěly střelná poranění neslučitelná se 
životem. Policisté nyní musí provést řadu odborných 
expertíz, které ozřejmí, jak a v jakém sledu k 
události došlo. Odpověď na řadu otázek zodpoví i 
soudní pitva, která bude v nejbližších dnech 
provedena.  Na Liberecku se jedná o první 
mimořádnou událost – vraždu tohoto roku. V 
loňském roce řešili policisté 4 vraždy, kdy všechny 
se podařilo objasnit. 

 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

13 
 

KACANOVY - K požáru rodinného domu v obci 
Kacanovy byli ve středu 13. ledna 2010 vysláni 
profesionální hasiči ze stanic Turnov a  Semily spolu 
s dobrovolnými kolegy z Turnova a Všeně cekem s 
pěti cisternovými vozy, rychlým zásahovým vozem 
ze stanice Turnov a automobilovou plošinou ze 
stanice Semily. Podle ohlašovatele požáru šlehaly ze 
střechy rodinného domu plameny. Hasiči po příjezdu 
evakuovali ze zakouřeného domu majitele, který se 
nadýchal kouře. Staršího muže si převzali k ošetření 
záchranáři zdravotnické služby. Poté se hasiči 
soustředili na hasební práce a rozebírání střešní 
konstrukce zasažené ohněm. Požár se podařilo 
dostat pod kontrolu v 16:44 hodin. Následně hasiči 
pokračovali ve vynášení ohořelého materiálu, 
dohledávání skrytých ohnisek požáru pomocí 
termokamery a dohašování. Zásah byl ukončen 
krátce po 19. hodině.   Příčinu vzniku požáru bude 
na místě zkoumat vyšetřovatel hasičů společně s 
policisty. Oheň zničil střechu a půdní prostory nad 
dílnou zřízenou v jedné části domu, a způsobil tak 
škodu ve výši 700 tisíc. Hasičům se podařilo 
uchránit majetek v hodnotě 1 milionu. 
 
TANVALD - Ve čtvrtek 14.1.2010 odpoledne se na 
Tanvaldsku uskutečnila velká pátrací akce po 
pohřešovaném muži. Těsně po 16,00 hodině 
oznámil personál domova důchodců ve Velkých 
Hamrech prostřednictvím operačního střediska PČR, 
že pohřešují 54-letého muže. Muž šel odpoledne se 
svým otcem na pravidelnou vycházku do okolí 
Velkých Hamrů a zhruba ve 14,00 hodin se otci 
ztratil z dohledu. Pravidelný okruh, po kterém spolu 
chodí na vycházku měří zhruba 1,5 km. V průběhu 
vycházky šel pohřešovaný muž velmi pomalu a 
poněkud zaostával za svým otcem. Ve chvíli, kdy 
otec zjistil, že syna ztratil z dohledu, pokoušel se na 
něj nejprve volat, poté jej hledal sám a nakonec se 
o pomoc obrátil na PČR. Pátrání po muži ztěžovala 
skutečnost, že se jedná o mentálně retardovaného 
muže. Vzhledem ke zdravotnímu stavu 
pohřešovaného, začínající tmě a počasí, zalarmovala 
PČR ku pomoci kromě vlastních policistů i Horskou 
službu a různé složky hasičů. Policisté provedly 
důkladnou prohlídku všech prostor Domova 
důchodců a prohledávali trasu procházky a její okolí. 
Poté provedli kontrolu vlakových stanic, 
autobusových nádraží, nemocnice, restaurací. Širší 
důkladné pátrání přineslo dílčí informace o pohybu 
pohřešovaného, který se vydal velkou oklikou na 
trasu Velké Hamry - Zásada. K vypátrání 
pohřešovaného velmi přispěly i informace od 
občanů, kteří muže zahlédli. Muž byl nakonec v 
18,30 hodin vypátrán na autobusové zastávce v 
Loužnici. Během svého pohřešovaní , kdy ušel více 
než 20 kilometrů, neutrpěl žádné zranění a tak mohl 
být ve večerních hodinách v pořádku předán otci.  

Šťastný a rychlý konec pátrací akce svědčí o dobře 
koordinované práci policistů a dalších složek, které 
se v podobných případech na pátrání podílejí. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V Železném Brodě v ulici Jiráskovo 
nábřeží zastavila policejní hlídka ve 22,35 hodin 39-
letého muže z Jablonce n.N. jedoucího s vozidlem 
Škoda Felicia. Muž se kromě kontroly dokladů 
podrobil samozřejmě i dechové zkoušce. Ta 
prokázala, že neusedl za volant tak, jak by se mělo. 
Přístroj Drager muži naměřil hodnotu 1,48 promile 
alkoholu v dechu. Muž na místě přišel o svůj řidičský 
průkaz a nyní ve Zkráceném přípravném řízení čelí 
podezření ze spáchání trestného činu Ohrožení pod 
vlivem návykové látky, za což může být potrestán 
odnětím svobody v trvání až jeden rok. HRANIČNÁ - 
V pátek po obědě dorazila na chatu na Horní 
Polubný skupinka pražských turistů, aby zde strávila 
pěkný lyžařský víkend. Jejich radost z čerstvé 
sněhové nadílky však byla okořeněna nečekanou 
podívanou. V průběhu jejich nepřítomnosti na 
chalupě, došlo k nečekané ,návštěvě“. Neznámý 
pachatel vypáčil dveře chaty a odcizil z ní 5 párů 
lyžařských bot, elektrickou pilu, motorovou pilu, 
elektrický hoblík, rozbrušovačku, horkovzdušnou 
pistoli a další nezapomněl na jídelní servis. 
Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 85 000 
Kč. 
 
TANVALD - V pátek 15.1.2010 v 18,45 hodin sjížděl 
táhlým klesáním v Kořenově ve směru od Tanvaldu 
na Harrachov polský kamion Scania s návěsem. 
Kamion průběžně brzdil, ale ve chvíli, kdy 
potřeboval prudčeji přibrzdit zjistil, že z důvodu 
neustálého brzdění má zahřáté brzdy natolik, že 
pedál nereaguje. Kamionista na vzniklou situace 
reagoval tak, že vyjel vlevo mimo komunikaci do 
zalesněného prostoru, kde se kamion zaklínil. 
Cestou srazil informační tabuli. K velkému štěstí 
nedošlo k žádnému zranění. Vzniklá škoda byla 
vyčíslena na částku 255 000 Kč. Nehoda dále 
zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod. 
 
VELKÉ HAMRY - Poklidnou noc ze čtvrtka na pátek 
narušili občanům ve Velkých Hamrech dva výrostci. 
20-ti a 22-letý muž společně rozbili skleněnou výplň 
dveří u budovy bývalé mateřské školy a vnikli 
dovnitř. Měli tu smůlu, že je několik občanů slyšelo 
a následně přivolalo na pomoc policisty. Na místo 
činu se dostavil i policejní psovod, pro jehož 
kamaráda psa bylo jen otázkou velmi krátké chvíle 
prchající pachatele zadržet. Muži tak po zásluze 
skončili v policejní cele, kde se do rána 
vzpamatovávali ze svého činu, který pod značným 
vlivem alkoholu spáchali. Při otázce policistů, co v 
těchto místech hledali, odpověděli, že si šli 
zavzpomínat na dobu, když do této školky 
chodili.Oba dva muži se dopustili přestupku proti 
majetku.

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

14 
 

POČASÍ  
STŘEDA  

20.1. 
-1 °C/-3 °C 

 

NEDĚLE  
24.1. 

 

-2 °C/-5 °C 

 
ČTVRTEK  

21.1. 
 

-5 °C/-10 °C 

 

PONDĚLÍ  
25.1. 

-2 °C/-6 °C 

 
PÁTEK 
 22.1. 

 

-5 °C/-7 °C 

 

ÚTERÝ  
26.1. 

-3 °C/-7 °C 

 
SOBOTA  

23.1. 
 

-3 °C/-8 °C 

 

STŘEDA  
27.1. 

-2 °C/-7 °C 

 

 
stavba silnice z Držkova do Loužnice.   
 

 Sněhová pokrývka v Česku zmohutněla za poslední týden o čtvrtinu. 
Podle odhadů meteorologů jsou na našem území 3,3 miliardy metrů 
krychlových bílé nadílky, což představuje v průměru dvaačtyřicet litrů 
vody na metr čtvereční. Rychlé tání se v příštích dnech nečeká, 
přehrady si přesto dál dělají místo. Oproti minulému týdnu narostlo 
množství sněhových zásob o 0,7 miliardy metrů krychlových, uvedl 
Český hydrometeorologický ústav.  
Od minulého pondělí do pátku sníh částečně sublimoval a sesedal, 
takže se snížila výška pokrývky. Ale teploty se většinou i přes den 
držely pod nulou, tání nebylo výrazné. 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

15 
 

PRANOSTIKA  
20.1. 
O svatém Fabiánu a Šebestiánu zalézá zima za 
nehty i otužilému cikánu.  
Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebestiána, potom 
už nezmrzne.  
Na svatého Fabiána a Šebestiána stromům opět 
míza dána. 
 
21.1. 
O svaté Anežce od kamen se nechce.  
Svatá Anežka když laskavá, vypustí skřivana z 
rukáva. 
 
22.1. 
Na svatého Vincence seď doma u pece.  
Jasný den na Vincentina dá hojnost dobrého vína.  
Vicence slunečnost dává vína hojnost.  
Na Vincence slunce všudy naplňuje vínem sudy.  
Svítí-li slunce v den svatého Vincence, třeba pro 
víno i žito starat se o žence.  
Je-li na svatého Vincence pěkně a teplo, budou 
velká parna v létě a teplé noci v srpnu. 
 
24.1. 

Svatý Tymotej ledy láme, nemá-li je, nadělá je.  
Na Saleského Františka meluzína si zapíská. 
 
25.1. 
Na svatého Pavla pohoda - jistá Boží úroda, a když 
sníh neb déšť, to je pro hospodáře zlá zvěst.  
Na Pavla obrácení též i zima se promění: buď 
popustí, nebo zhustí.  
V den obrácení svatého Pavla, když teče voda po 
silnici, šetřte pro dobytek píci.  
Na svatého Pavla obrácení nechť prší či sníh věje, 
bída v tomto roce z polí zeje.  
Slunce na den Pavla obrácení značí obilíčka 
rozmnožení.  
Bude-li na den svatého Pavla vítr vát, budou toho 
roku na vojnu vojáky brát; z které strany toho dne 
věje, z té strany přijdou kupci na obilé.  
V den svatého Pavla když jsou mlhy, bude ten rok 
mnoho nemocí. 
Na svatého Pavla obrácení, pakli mlha zem přikryje, 
mor všemu tvorstvu zvěstuje. 
 
26.1. 
Na svatého Polykarpa plná sněhu každá škarpa.

 
Slavnostní zavěšení zvonu do Zvoničky – dne 12. 2. 1922 (v pozadí hospoda U Linků, Noskovo, Táborek, 

starý dům u Linků 
(dnes kartonážka), 
Hnykovo a 
Hujerovi) 
Pravděpodobně 
byla vystavěna ve 
stejné době, kdy 
byl postaven dům 
na Kopani. Na 
oslavu zrušení 
roboty byl 
zakoupen nový 
zvon. Zvon měl 
označení:  Na 
paměť 50letého 
zrušení roboty v 
zemích koruny 
svatováclavské. 
První zvon byl 
osadě ukraden, 
druhý vyzváněl 50 
let, až konečně 
musel být 

nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. V době války Rakousko potřebovalo kov na 
výrobu děl a z nouze se sáhlo i po zvonech bez ohledu na to, že tyto zvony jsou posvěceny. Druhá rekvizice z 22. 
5. 1917 se vztahovala na všechny zvony, kromě těch s historickou či uměleckou hodnotou, kromě zvonů 
signálních. Tomuto drastickému zabavování a následnému zničení, neušel ani Loužnický zvon ve zvoničce a ani 
školní zvonek na určování začátku a konce vyučování.  Bylo to dne 21. listopadu 1916. Zvon vážil 44 kg a na 
jedné straně měl vyražený nápis: Přelit léta páně 1898 nákladem spojených obcí od Arnošta Dieopolda v Praze 
k/ke památce padesátiletého zrušení roboty v zemích Království českého.  Zvonem bylo naposledy zvoněno při 
pohřbu Josefa Krupky čp. 3 v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. Za tento zvon bylo zaplaceno 176 korun, 
které byly uloženy ve zdejší kampeličce. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku zavěšen nový zvon, pořízený 
ze sbírky občanů. Hned druhý den vyzváněl paní Vedralové, manželce hajného.  
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

16 
 

GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
   

  21. 1. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Vladimíra Stehnová 
  24. 1. 2010  OSLAVÍ NAROZENINY       Vlasta Babinová 

 
 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 20.1. 2007 – Česko zasáhl orkán. 
• 20.1. 1211 – Sv. Anežka Česká, česká světice († 6. března 1282) 
• 20.1. 1292 – Eliška Přemyslovna, česká královna († 28. září 1330) 
• 22.1. 1941 – Britské a australské jednotky, pod vedením  

                               generálporůčíka Richarda O´Connora, dobyly Tobruk. 
• 24.1. 1914 – Hana Vítová, česká herečka († 3. března 1987) 
• 25.1. 1688 – Juraj Jánošík, slovenský zbojník († 17. března 1713) 
• 26.1. 1950 – Jiří Lábus, český herec a komik 

  
 

Významné dny v tomto týdnu: 
 27.1. Den památky obětí holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti 
 27.1. Mezinárodní den památky obětí holocaustu 

 
Leden 2010 

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 

   20 
ILONA 

21 
BĚLA 

22 
SLAVOMÍR 

23 
ZDENĚK 

24 
MILENA 

25 
MILOŠ 

26 
ZORA 

27 
INGRID 

28 
OTÝLIE 

29 
ZDISLAVA 

30 
ROBIN 

31 
MARIKA 

      

 
Únor 2010 

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK SOBOTA NEDĚLE 

1 
HYNEK 

2 
NELA 

3 
BLAŽEJ 

4 
JARMILA 

5 
DOBROMILA 

6 
VANDA 

7 
VERONIKA 

8 
MILADA 

9 
APOLENA 

10 
MOJMÍR 

11 
BOŽENA 

12 
SLAVĚNA 

13 
VĚNCESLAV 

14 
VALENTÝN 

15 
JIŘINA 

16 
LJUBA 

17 
MILOSLAVA 
POPELEČNÍ 
STŘEDA 

18 
GIZELA 

19 
PATRIK 

20 
OLDŘICH 

21 
LENKA 

22 
PETR 

23 
SVATOPLUK 

24 
MATĚJ 

25 
LILIANA 

26 
DOROTA 

27 
ALEXANDR 

28 
LUMÍR 

 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

17 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
MASOPUST 

6.1.2010 – 17.2.2010 
Masopust  

Zvyky v průběhu 
kalendářního roku se 
nesou v rozdílném 
duchu. Masopust neboli 
fašank je rozverný a 
nevázaný, provoněný 
koblihami, slaninou a 
pálenkou, nutnou pro 
zahřátí při celodenním 
obchůzce v mrazivém 
vzduchu. Je to čas 
zabíjaček a lidového 

veselí. Masopust začíná 6.ledna svátkem Tří králů a 
vrcholí o masopustním pondělí a úterý čtyřicet dní 
před svátky velikonočními. Tehdy chodí obcemi 
nebo městy fašankový průvod masek, který končí 
masopustní zábavou. Posledním dnem tohoto 
období je Škaredá neboli Popeleční středa, začátek 
půstu. Masopustní dny tedy trvají až do doby, kdy 
končí nadvláda zimy a jaro je za dveřmi. Počátky 
masopustu a masopustních obchůzek je třeba hledat 
v předkřesťanském kultu zimního slunovratu. 
Původně šlo o pohanské svátky - antické slavnosti, 
tzv. saturnálie, což je jeden z nejvýznamnějších a 
nejradostnějších svátků římského náboženství 
slavený na zimní slunovrat k poctě Saturnově. 
Karneval tedy souvisí patrně s předkřesťanskými 
oslavami obnovy přírody na začátku jara. 
Jak se počítá datum Velikonoc, Škaredé středy a 
Masopustu? 
V kalendáři se vyhledá, kdy je měsíc v úplňku 
poprvé po prvním jarním dnu (21. březen). 
Velikonoce potom ten rok začínají v pátek po takto 
vypočteném prvním jarním úplňku. Datum Popeleční 
středy se vypočte takto: od pondělka toho týdne, ve 
kterém jsou Velikonoce odečteme 40 dní a máme 
datum Popeleční středy. Masopust potom trvá ode 
dne po svátku Tří králů - tj. 6.ledna - až do úterý, 
které předchází Popeleční středě. 
Název Popeleční středa je od tzv. "udílení popelce". 
Popelec je popel ze starých ratolestí jehněd, 
posvěcený na Květnou neděli předešlého roku.  
Slovo karneval pochází z románských jazyků a 
vzniklo - dle jedné možnosti - spojením slov carne 
(maso) a vale (odejít), takže po spojení dostaneme 
pěkný slovní útvar vystihující situaci, kdy bylo 
snědeno maso z poraženého prasete – masonení. 
Jiné vysvětlení najdeme v latinském "carrus navalis" 
což znamená Loď bláznů. Zdálo by se, že s 
karnevalem nemá nic společného, ale to se jen zdá.  
Lze se domnívat, že tradice fašanků a masopustu 
vznikla právě na německém území někdy kolem 
roku 1133. V Německu (je myšleno dřívější BRD) je 
totiž tato tradice dodnes velmi silně zakořeněna a 
průvod masek je jednou z největších událostí roku. 

Dříve se o masopustě slavívaly i jiné dny. Na 
svatého Blažeje (3.2.) se světíval chléb a chlapci 
sbírali po vsi dárky, na svatého Hatě se světívala 
voda a na svatou Dorotu (6.2.) se připomíná hra, ve 
které se této světici stínala zlatá korunka. I na 
svatého Řehoře (12.3.) obcházela především mládež 
a děti školou povinné stavení, aby si  drobnými 
scénkami a zpěvem vykoledovala nějaké to 
přilepšení. Obyčejů a zvyků vážících se na poslední 
masopustní dny bylo mnoho, každá vesnice, každý 
kraj byl něčím odlišný a měl svá specifika. Všude se 
ale toto období uzavíralo taneční zábavou, spojenou 
s „pochováváním basy“. Jedná se o parodii na 
pohřeb zemřelého marnotratníka. Do necek, na 
desku nebo na prostřený stůl či máry se položila 
basa pokrytá plachtou. Následoval vlastní pohřební 
obřad s upozorněním na domnělé prohřešky basy v 
čase masopustních zábav a za tklivého nářku byla 
slavnostně vynesena ven ze sálu a „pohřbena“. Po 
tomto aktu čas nevázaného veselí definitivně skončil 

a nastal čas půstu. 
Sousedé si po 
půlnoci na 
rozloučenou 
zazpívali postní 
píseň a rozešli se 
domů. 
Pranostiky radí - 
Na konci masopustu 
o "bláznivých 
dnech" (poslední 3 
dny) se nemá nikdo 
ženit, jinak prý 

budou bláznit oba manželé. Závěr zimy tedy 
prožívali naši předkové často ve znamení zábav a 
bujarého veselí, neboť byla pověra, která říkala: 
Kdo v masopustě moc dělá, v létě to odleží. A tak se 
pouze dokončovaly drobné práce z předešlého roku 
(draní peří, spřádání lnu, mlácení obilí), a všichni se 
už připravovali na blížící se jaro. Pranostiky - 
Masopustní úterý: Masopust na slunci - pomlázka u 
kamen. Masopust na slunci - pomlázka v senci. 
Svítí-li slunce o masopustě, bude pěkná pšenice a 
žito podzimní. Svítí-li slunce na bláznivé masopustní 
dni bude pěkná pšenice i žito. Konec masopustu 
jasný - len krásný. Krátký masopust - dlouhá zima. 
Na ostatky lužky - budou jabka, hrušky. Jaké jest 
masopustní úterý, taková bude Veliká noc. Bude-li 
příjemné povětří (v masopustní úterý), 
bude dosti hrachu. Teče-li v úterý masopustní voda 
kolejem,bude úrodný rok na len. Bude-li v úterý 
masopustní neb v středu (Popeleční) vítr aneb 
vichr,tehdy celý půst větrný bude. Popeleční středa - 
Jaké je počasí o Popeleční středě,takové se drží celý 
rok. Suchý půst - úrodný rok 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

18 
 

NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
HOŘÍCÍ GROG 
50 ml Myslivce, 50 ml horké vody, 1 lžíce citrónové šťávy, 1 lžíce rumu, 1 lžička cukru, 1 plátek 
citronu, 1 hřebíček.  
Myslivce, hřebíček a plátek citrónu přelijeme horkou vodou. Nad ohněm zahřejeme lžíci rumu, 
zapálíme ji a hořící nápoj ihned podáváme.

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

CIBULE KUCHYŇSKÁ 
Cibule je široce užívaná 
především v kulinářství jako 
koření. Z lékařského 
hlediska je její hlavní užití 
při nechutenství, 
arterioskleróze, potížích 
zažívaní, vysokém krevním 

tlaku, zánětech ústní dutiny a hltanu. V lidovém 
léčitelství je ve výčtu ještě astma, močového 
měchýře, nepravidelnost v menstruaci a cukrovka. 
Krájení cibule uvolňuje syntaktázu lakrimálního 
faktoru, který reaguje s aminokyselinami v cibuli a 
mění je na sulfonovou kyselinu RSOH. Ty přecházejí 
samovolně na dráždivý plyn syn-propanthial-S-oxid 
CH3CH2CHSO, jenž se uvolňuje do vzduchu a 
později se může dostat i do očí, kde se navazuje na 
nervová vlákna na rohovce, která zareagují aktivací 
slzných žláz. Lidově řečeno při krájení cibule slzí oči. 
..ne nadarmo se říká, že vařit jídla s cibulí znamená 
"Vařit jako sedlák a jíst jako král".. 
Cibule se rozšířila do celého světa ze západní Asie, 
kde původně rostla divoce, jako planá rostlina. 
Protože místní obyvatelé brzy objevili její výrazně 
léčivé účinky a mnohostranné využití v kuchyni, 
přestěhovala se do zahrad a lidé ji začali šlechtit pro 
svou potřebu. Postupně se rozšířila do celého světa 
a dnes ji najdeme ve spoustě odrůd a typů.. bílé, 
žluté, červené, malé, velké, sladké, pálivé.. ať je 
jakákoli, v kuchyni je nepostradatelná a pro naše 
tělo zdravá a léčivá! 
Z pohledu lidového léčitelství je asi nejvýznamnější 
látkou obsaženou v cibuli allicin. O jeho 
blahodárných účincích na lidské zdraví jsme již 
hovořili v našem článku o léčebných účincích 
česneku. Cibule také obsahuje množství vitaminů a 
minerálů. Je bohatá na kyselinu listovou (acidum 
folicum , vitamin B9), ale i jiné vitaminy skupiny B, 
vitamin C, vitamin E a karoteny. Z minerálů v cibuli 
nalezneme důležité prvky jako železo, zinek, síra, 
fosfor, hořčík, draslík, vápník, sodík, měď, jód.. je 
opravdovou zásobárnou životně důležitých látek.  
Cibule a léčení nemocí z nachlazení, angíny a 
chřipky. Hlavním rytířem v boji proti původcům 
těchto nemocí, je onen allicin - látka se silně 
antibiotickým účinkem v našem těle. Starý dobrý 
recept na kašel - šťáva z nakrájené cibule posýpané 
cukrem - je jedním z nejznámějších způsobů použití 
cibule při léčení nemocí respiračního ustrojí. 
Podobný účinek má také odvar z cibule, známý pod 
názvem cibulový čaj. Jak šťávu, tak čaj bychom v 
době nemoci měli užívat alespoň 3-4 krát denně, 
uleví našemu dýchání, zlepší odkašlávání a postupně 
zredukují ony mikroskopické vetřelce v našich 

dýchacích cestách. (Recept na šťávu z cibule: cibuli 
nakrájenou na kolečka posypeme 2-3 lžícemi cukru, 
šťávu pustí již za chvíli, podáváme několikrát denně 
2-4 lžičky) Na rýmu a zánětlivá onemocnění nosních 
dutin zase platí vdechování výparů z nakrájené 
čerstvé cibule, sice si malinko popláčeme, ale vězte, 
že ono štiplavé pálení v nose se dá chvíli vydržet. 
Účinné látky ve výparech z cibule nám pomohou s 
ničením mikroorganismů, které se uhnízdili na 
sliznici v našich dutinách a tam škodí. 
I ostatní látky, jako jsou výše uvedené vitamíny a 
minerály, nám pomohou zkrátit dobu léčení, protože 
posílí obranyschopnost našeho těla.  

Cibule má mnoho příznivých 
vlivů na náš trávicí trakt. 
Posiluje žaludek a střeva, 
kde napomáhá udržet 
zdravou mikroflóru. Také 
zlepšuje chuť jídlu a 

následně i trávení potravy, protože stimuluje 
produkci žluče a žaludečních šťáv. 
Cibule se už od nepaměti používá k redukci 
vysokého krevního tlaku.  
Cibule je známým a účinným lidovým lékem na 
bodnutí a štípnutí hmyzem - a opravdu účinným. Na 
postižené místo si co nejdřív přiložíme plátek čerstvé 
cibule, omezíme tak otok i nepříjemné svědění a 
zarudnutí. 
Cibule se ale díky svým dezinfekčním a 
antibiotickým účinkům používá i k léčení kožních 
nemocí, jako jsou plíseň nebo bradavice. Na 
nemocné místo se má podle starých receptur 
přikládat kaše z drcené čerstvé cibule, a to na 
několik hodin a pravidelně, až do vyléčení. Někteří 
skeptici v tuto její sílu příliš nevěří, jiní upozorňují na 
možnost nepříjemného podráždění kůže, další na ni 
nedají dopustit a vřele ji doporučují, její antibiotický 
účinek je potvrzeným faktem. Při vnějším 
dlouhodobém používání čerstvé cibule na kůži je 
však potřeba vyšší opatrnosti a v případě jakékoli 
alergické reakce ji vysadit. Cibule je stejně jako 
česnek stále objektem výzkumu pro své 
předpokládané a často studiemi prokázané 
protirakovinné účinky. Hovoří se o ní často ve 
spojitosti s prevencí rakoviny prostaty, žaludku a 
tlustého střeva, přičemž výzkum ještě jistě není u 
konce. Jiné zajímavé účinky cibule: Cibule působí 
léčivě i na ledviny a močové cesty, kde pomáhá léčit 
zánětlivá a infekční onemocnění. Je také známá jako 
přírodní afrodiziakum, zlepšuje prokrvení pohlavních 
orgánů a stimuluje libido. Cibule je bezesporu 
královnou v naší kuchyni a má být na co pyšná! O to 
víc, že naši každodenní stravu významně obohacuje 
o spoustu léčivých a prospěšných látek, chrání a léčí 
naše tělo. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

19 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden vaříme na masopust : 
 

Masový vývar s krupicovými noky a zeleninou 
Vývar: 1000 g hovězího masa předního, 500 g kořenové zeleniny (mrkev, celer, petržel), 
1 cibule, 4 stroužky, česneku, 6 kuliček nového koření, 12 kuliček celého pepře, sůl, olej 
krupicové noky: 200 ml mléka, 25 g másla, 150 g hrubé krupice, 3 vejce, mletý 
muškátový květ, sůl, petrželka kudrnka. Zeleninová vložka do polévky: kapustičky, 
kedlubna 
Hovězí maso a zeleninu nakrájíme na větší kusy a prudce opečeme na oleji (cibuli 
neloupeme, česnek jen rozmáčkneme), přidáme koření, zalijeme vodou, osolíme, 
přivedeme k varu, příkon tepla zmírníme na minimum a vývar „táhneme“ alespoň 3 

hodiny. Poté jej scedíme. Mléko s máslem přivedeme k varu a za stálého míchání vsypeme krupici. Jakmile se 
těsto odpaluje – nechytá se na stěny hrnce a vařečku, necháme ho zchladnout, přidáme vejce, špetku 
muškátového květu, sekanou petrželku, dobře promícháme. Z těsta vykrajujeme pomocí navlhčené lžičky noky, 
které vhazujeme do vroucí osolené vody, zavaříme asi 3 minuty, než vyplavou na povrch a vyjmeme, krátce 
propláchneme studenou vodou a zakápneme trochou oleje. Do talířů servírujeme očištěné kapustičky rozkrojené 
na půlky, kedlubnu na tenké proužky či plátky, noky a vše zalijeme horkým vývarem. 

 
Vepřová pečeně s jablky 
800-1000 g vepřové pečeně nebo plece s kůží, bez kosti, sůl, větvička čerstvé šalvěje 
nebo 1/2 lžíce sušené, šťáva z poloviny citronu, kousek celé skořice, 4 velká jablka, 4 
velké cibule, 4-6 stroužků česneku, 250 ml světlého piva, 1 lžíce cukru, nemusí být 
Troubu předehřejeme na 250 stupňů. Maso vložíme kůží dolů do pekáče. Podlijeme 
vodou a zprudka zapečeme. Zmírníme teplotu na 180 stupňů, přidáme skořici, šalvěj, 

nakrájenou cibuli, přepůlené oloupané stroužky česneku, podlijeme trochou piva, přelijeme citronovou šťávou a 
pečeme pod poklicí, dokud kůžička nezměkne. Potom maso otočíme, kůžičku nařežeme do čtverečků, kolem masa 
rozložíme na klínky nakrájená jablka a dále pečeme doměkka. Během pečení maso otáčíme, podléváme pivem a 
přeléváme vypečenou šťávou. Nakonec maso dopečeme bez poklice kůží nahoru dozlatova. Šťávu podle potřeby 
dochutíme solí, popřípadě trochou cukru.  Hotovou pečeni necháme asi 15 minut odpočívat a pak krájíme na 
jednotlivé porce. Plátky masa podáváme s upečeným jablkem, cibulí a šťávou s rýží nebo pečenými bramborami 
 

Masopustní koblihy  
400 g polohrubé mouky, 200 g hladké mouky, 8 žloutků, 3 lžíce moučkového cukru, 100 
g másla, 0,3 l mléka, 42 g droždí, 3 lžíce rumu, sůl, marmeláda, olej  
Do vlažného mléka vsypeme lžíci cukru, lžíci mouky a rozdrobíme droždí. Necháme 
vzejít kvásek. Mouku smícháme se zbylým cukrem, špetkou soli, vzešlým kváskem a 
změklým máslem, v němž jsme ušlehali žloutky. Těsto důkladně propracujeme 
vařečkou, přikryjeme utěrkou a necháme asi hodinu vykynout.  

Pak jej na vále vyválíme asi na 1 cm silnou placku, vykrájíme kolečka, lžičkou naneseme marmeládu, prázdným 
kolečkem přikryjeme, okraje stiskneme a přesahující těsto odkrojíme. Ještě chvíli necháme kynout. 
Mezitím rozehřejeme větší vrstvu tuku, aby v něm koblihy plavaly. Smažíme po obou stranách dozlatova. 
Usmažené koblihy pocukrujeme. 
 

Masopustní cibulový chléb 
200 g chlebového kvá sku – koupíte v pekárně, 700 g žitné mouky , 300 g pšeničné mouky 
celozrnné, 2 lžičky soli, ½ lžičky čerstvě mletého pepře, špetka mletého koriandru, špetka 
mletého fenyklu, 4 středně velké cibule, 50 g másla , mléko na potření bochníků 
Do 500  g žitné mouky přidejte chlebový kvásek a 200 m l vlažné vody. D obře prom íchejte a 
přes noc nechte na teplém místě vzejít. Ráno přidejte sůl, koření, zbytek mouky, vlažnou 
vodu podle potřeby a vypracujte vláčné těsto. Přikryjte utěrkou a nechte na teplém místě 1–2 

hodiny kynout. Cibuli oloupejte a nakrájejte nahrubo. Poduste na másle dozlatova a zamíchejte do těsta. 
Vytvarujte tři bochníky a umístěte je na plech vyložený pečicím papírem. Přikryjte čistou utěrkou a nechte ještě tři 
čtvrtě hodiny kynout. Troubu předehřejte na 200  ° C a na dno postavte misku s vodou. Pecny potřete trochou 
mléka a několikrát šikmo nakrojte. Pečte přibližně půl hodiny.  
 
 
 
 
   



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

20 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  77. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  42.  
„V Pazdrně“roubený dům patřící z poloviny Růženě Opočenské a z poloviny Ludmile Opočenské. 

Dřívější stavení bylo velice chatrné a na jaře roku 1880 bylo rozebráno a 
na podzim roku 1880 znovu vystavěno, v přízemí byly 3 světnice, chlév, 
síň a nahoře půda. Původně byla Pazderna v majetku rodiny Pirochové 

z Beran a od nich domek koupil Josef Opočenský, 
manžel Růženy Opočenské. Později byla Pazderna 
v majetku rodiny Špidlenové. V roce 1945 byl jmenován 
v obci, národním správce pan Vilém Špidlen (ze starých 
knih) 
 PAZDERNA - Toto slovo má souvislost se starým 
zpracováním lnu. Jedná se o domek, kde se zpracovával len a 
musel být postaven tam, kde by případný požár neohrozil 
ostatní domy v obci. Len pěstovaný pro vlákno se před úplným 
dozráním (když, stonek začal žloutnout), opatrně, aby se 
vlákno nezpřetrhalo, vytrhával. Na poli se pak sušil v hrstích, 
jež se střechovitě stavěly proti sobě. Usušený len se zbavoval 

paliček a postraních výhonků otloukáním tzv. tloukem. Ze zbylých stonků se dobývala vlákna velmi složitým pochodem. 
 Len se nejprve močil buď rosením na louce nebo močením v 
močidlech, čímž se pektosa, kterou jsou vlákna spojena se stonkem 
mění kvašením v pektin ve vodě rozpustný. Umočený len se pak 
sušil na slunci nebo v pazdernách při teplotě asi 35 stupňů. Dále se 
len třel, aby se oddělilo lýko od dřevnaté části stonku. 
Nejjednodušeji se to dálo tak, že se hrst lnu přehýbala, čímž se 
dřevnatá část zlomila a opakovaným výkonem rozdrtila na malé 
kousky tzv. pazdeří. Další potěrání sloužilo k odstranění pazdeří, 
které zůstalo na vláknech. A nakonec vochlování rozdělovalo 
proužky lýka na jednotlivá vlákna. Len se sušil v peci nebo přímo v 

komíně, i přes přísné zákazy kdy hrozilo velké nebezpečí požáru. 
Všichni hospodáři, kteří chtěli v pazderně na podzim sušit svůj len, 
byli povinni společně opatřit a dovést dřevo. Při sušení a lámání 
lnu se vždy sešla žen a byla to vždy příležitost probrat „všechny 
drby“. Pokud byl muž, který šel v době práce kolem pazderny 
chycen ženami a svázán lnem, musel zaplatit výkupné „na pár 
sklenic piva či láhev kořalky“. Pokud nechtěl, aby ho ženy 
pomluvily, musel být štědrý. Hovorem a pitím bývaly ženy často 
rozparáděné, že byl chudák ten, kdo se jim dostal do rukou, 
zvláště čeledín, pasáček či podruh. Prý někdy ženy dokonce 
mužům stáhly kalhoty a vyhodily je vysoko na strom, kde visely, 
dokud si muž pro ně nevylezl. Nutno dodat, že v té době se pod 

kalhotami žádné spodní prádlo nenosilo. Za ženami se na pazdernu stahovali i chlapci z okolí a dochovaly se 
stížnosti dívek, že „při podzimním tření lnu přišly do jiného stavu“. Poslední den práce v pazderně končila 
slavností, které se říkalo „konopnická“. Byla to veselá zábava se zpěvem a tancem, kterou v hospodě pořádaly 
ženy a děvčata, která v pazderně pracovala. Zahájení bylo průvodem od pazderny k hospodě. Ženy byly až do 
půlnoci „pány“ muziky, samy si volily tanečníky a organizovaly celou zábavu. Teprve po půlnoci předaly právo 
zpět mužům.  

   

ROK MAJITELÉ 

2009 Jana Němečková 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

21 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
 
Proč jsem se dnes ráno probudil v nemocnici.....? 
Když se nám nedávno rozbila sekačka na trávu, 
manželka mi neustále připomínala,abych jí opravil... 
Ale já jsem byl vždy zaneprázdněný. Na programu 
bylo: auto,fotbal,internet,rybaření, kamarádi, 
hospoda...něco, co bylo pro mne mnohem 
důležitější. Nakonec přišla s nápadem, ve který 
doufala, že zabere. Když jsem přijel včera domů, 
seděla ve vysoké trávě a stříhala ji malými 
krejčovskými nůžtičkami. Tiše jsem jí chvíli 
pozoroval a pak jsem vešel do domu. Po pár 
minutách jsem se vrátil a podal jí zubní kartáček se 
slovy: "Až skončíš se stříháním, drahá, mohla bys 
zamést dvůr".... No, a víc už si nepamatuju..... 
 
Stěžuje si pan Šin v domově důchodců na svou 
manželku: "Nevadí mi, že kouří moje cigarety, pije 
moji slivovici a sebere mi důchod, ale když si sedne 
k obědu a směje se na mě mýma vlastníma 
zubama, tak to už je moc!" 
 
Potkají se po hodně dlouhé době dva spolužáci: 
"Hele Ty Karle, kde jsi byl posledních patnáct let?" 
"Ale, v base." "Prosím tě a kvůli čemu?" "Kvůli 
slepicím." "Prosím tě, vždyť kvůli slepicím se nedává 
patnáct let?!" "Voni ty kurvy vyhrabaly starou." 
 
"Moje nejdražší. Staň se mou ženou. Nemám sice 
chatu jako Koudelka, nevyhrál jsem 300 000 ve 
sportce jako Koudelka, nemám nové auto jako 
Koudelka, ale nepředstavitelně tě miluji, a nemohu 
bez tebe existovat." "Já tě mám taky strašně ráda, 
ale řekni mi, kde bydlí ten Koudelka?" 
 
Inzerát: Prodám kulovnici, jednou použitou. Značka: 
vdova.  
 
Jaký je rozdíl mezi tchyní a Sputnikem? Sputnik 
obíhá kolem Země a dělá Pí, Pí, Pí. Tchyně obíhá 
kolem zetě a dělá Nepí, Nepí, Nepí. 
 
Žena vyčítá svému manželovi:"Jiné manželky si stále 
kupuji módní novinky, jezdí po světě, jen já nemám 
stále nic a trčím doma jako Popelka." Muž říká: 
"Nevím, na co si stěžuješ, sama teď přiznáváš, že si 
žiješ jako v pohádce!!!" 
 
Tak si představ Marie, že jsem už 
potřetí vdovou. Jak je to možné? 
První dva manželé mi umřeli na 

otravu houbami a ten třetí na zlomeninu spodiny 
lebeční. A jak se mu to stalo? "Nechtěl jíst houby!!!" 
 
Stalo se, že rybář chytil zlatou rybku, pustil ji a 
rybka, že mu splní tři přání. Tak si tedy přál být 
bohatým, známým na celém světě a podívat se 
někam do zahraničí. Přišel domů a pověděl o tom 
všem ženě a že druhý den se to má vše splnit. Ráno 
se probudí a vidí krásné postele, obrazy, zlaté 
bytové doplňky. Vtom přijde jeho žena do ložnice a 
říká: "Ferdinande, vstávej, jedeme do Sarajeva." 
 
Minulý rok jsem vyměnila všechna okna ve svém 
domě za ta drahá plastová pětikomorová a 
vakuovaná, která šetří energii. Dnes mi volal jejich 
dealer a stěžoval si, že už je to rok, co mi je 
vestavěli a ještě stále jsem za ně nezaplatila. No jo 
teda, to, že jsem blond, ještě neznamená, že su 
automaticky blbá, ne? Tak jsem mu řekla to, co mi 
pořád opakoval ten  kecací chlápek, co mi je prodal, 
že: "Do JEDNOHO roku se ty okna zaplatí samy"!  
Haló? Už to jeden rok byl! Řekla jsem mu. Na 
druhém konci bylo  jen  ticho, tak jsem nakonec 
zavěsila a oni už nikdy nezavolali. Vsadím se, že se 
chudáci cítili jako idioti. 
 
Druhá třída po prázdninách.....Paní učitelka vítá děti 
ve škole a ptá se, co dělali o prázdninách. Hlásí se 
Alenka: "Prosím, já jsem si hrála na písku." 
"Výborně, Alenko. A když napíšeš na tabuli bez 
chyby PÍSEK dostaneš kousek koláče." Alenka se 
soustředí, napíše PÍSEK a za chvilku si už 
pochutnává na velkém slaďoučkém kousku 
koláče.Pak se hlásí Pepíček: "Prosím, já jsem si hrál 
na písku s Alenkou!" "No to je pěkné, Pepíčku. Teď 
napiš na tabuli HRA a když to bude bez chyby, 
dostaneš také koláč." Pepíček na druhý pokus 
napíše třesoucí se rukou HRA a už cestou do lavice 
se zakusuje do koláče. "A copak jsi dělal ty, 
Dežíku?", ptá se paní učitelka. "Prosím, chtěl jsem si 
hrát s Alenkou a Pepíčkem, ale oni po mně házeli  
kamení!" "No to se tedy opravdu zachovali nepěkně! 
Ale když napíšeš bez chyby BEZPRECEDENTNÍ 
DONEBEVOLAJÍCÍ RASOVÁ DISKRIMINACE ROMSKÉ 
MENŠINY, dostaneš koláč i ty..." 
 
Víš jak udělat z cikána léčivou bylinu? Uřízneš mu 

ptáka a je z něj černej bez…

 
 
 

MOUDRÁ VĚTA  
A Beneficium beneficio provocatur  

Dobro dobro plodí. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01/ 2010 20. ledna 
2010 

 

22 
 

 
REKLAMA  

AEROBIK 
PŘIJĎTE SI S NÁMI ZACVIČIT! 
Zveme všechny příznivce pohybu na 
cvičení aerobiku. Cvičení bude 
probíhat každou neděli od 18.00 
hodin na malém sále sokolovny 
Loužnice. S sebou si vemte 

karimatku, obuv na přezutí a pití. Předcvičuje sl. 
Martina Försterová. Cena: 30 Kč/1 cvičební hodina. 
Těšíme se na Vás! 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 

AHOJ MAMINKY! CHCETE SI S DĚTMI 
ZACVIČIT?  
Pokud ano, těšíme se na Vás 
každý pátek v 16 hodin. Cvičit 

budeme v sokolovně v Loužnici. Vezměte si karimatku a 
boty na přezutí. Mladší školní děti si mohou přijít 
zacvičit každý pátek od 17 hodin. Vezměte si obuv na 
přezutí (se světlou podrážkou).                                                                         
Míša a Eva 

 

 
POZOR!  VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 

 
OSOBNÍ ANALYZÉR 

Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. Založen na 
nejnovější technologii a výzkumu. 

Co je možné díky němu zjistit? 
• Hmotnost kostí 
• Viscerální tuk (nebezpečný)– v dutině břišní 
• Bazalní metabolická spotřeba 
• Metabolický věk 
• Celková fyzická kondice 
• Rozmezí zdravého tělesného tuku 
• Celkový svalový tonus 

Běžná cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -  Tel: 
604 910 608 nebo pište na kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, co 

je třeba ve Vašem životním stylu upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné 
zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, 
energii, nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na Vás.  S přáním krásného dne 
možná i Váš osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 
 

 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2009 
Šéfredaktor: Jana Matěásková 
Redaktor a fotograf: David Šourek, Tomáš  Matěásko ml., Lada Špidlenová 

mailto:kurfirtova.m@seznam.cz�

	LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ
	/Číslo:
	pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí

